De Psorico; Germanice, grindtructe.

Enarratio 76.

PSORICUM medicamentum quoddam est, quod contra scabrities, Psoricum, & cutis asperitates ualet, nam & scabiem mirifice sanat.

De Misy; Germanice, gel atrament.

Enarratio 77.

CONTENDUNT nonnulli quod uitriolum Romanum, misy sit, quod misy falsum esse, paucis indicatur: primo ex chalcide misy sit, nō uero ex misy

T ij

*olén uitrioli
i pester.*

chalcitis, ut ex Galeno didicimus: nouimus enim nos ex uitriolo Romano chalcitum fieri, proinde misy uitriolum Romanorum non esse certum est, quum si misy uitriolum Romanorum esset, ex eo chalcitis fieri posset, quod impossibile esse, Galenus tradit. Faciunt ad hec, quod uitriolum Romanorum misy non sit, quia misy durum est, auri speciem praesenterens, quod quum fratur aut eas scintillas ex se mittit, & stellarum modo splendet, quae omnia minime in uitriolo Romano compendiuntur, proinde uitriolum Romanum non esse misy certum est: consultius autem mea sententia esset asserere, quod sori uitriolum Romanum est, quum ut chalcitis in misy transformatur, ita sori facile in chalcitum uertitur. Vt cunque tamen sit, sori, chalcitis, & misy, tametsi figura, & compositione differant, quia sori crassior est materia, subtilior uero misy, media autem chalcitis: uiribus tamen & natura eadem sunt, ut ex Galeno libro nono de Facultatib. simpl. med. comprehenditur, quum dicat: In metallis ipsis, super chalcitum nascitur misy, ut ærugo super æs, Ac suspicor etiam sori longo tempore mutationem in chalcitum posse accipere. Quare mirum non est, tria haec medicinae eiusdem genere facultatis esse, sori dico, & chalcitum, & misy: tenuitate & crassitudine inter se diuersa: crassissimum enim est inter ipsa sori, tenuissimum misy, medium utriusque facultatem habet chalcitis. Adurunt universa haec tria, & scharas efficiunt: attamen non nihil etiam astringunt: Verum, misy admotum corporibus duris minus chalcitide mordicat, tametsi ea non minus sit calidum, id quod beneficio tenuitatis fortitur. Porro quum utraque haec in decoctionibus fundantur, & magis chalcitis, quam misy, sori tamen non liquefcit, nimirum quod lapidosius sit, & uehementius compactum: sicuti rursus misy quia a congenito calore elaboratus est, ac proinde siccus chalcitide, iccirco merito quoque liquefcit ægrius: libro uero quarto, de comp. med. sive in genera ita quoque de illis tradit: Misy autem & sori, chalcitidi sunt cognata: tenuius tamen misy appareat, minusque mordax & urens; crassius sori: & utrisque siccatur imbecillius, quemadmodum & stimmi maiorem astringendi siccitudinem uim, ac sori possidet. Porro diphryges ulceribus ægre humoris uitio ad cicatricem uenientibus, aptissimum medicamen existit, ualide namque siccatur, et si sit mordax modice, ad hec præter acrem tum qualitatem, tum potentiam, uim astrictoriam possidet.

DE MELANTERIA.

Græce, μελαντερία, Latine, melanteria, metallicum atramentum: Hispanice, aziche: Germanice, graviu atrament.

Enarratio. 78.

NIGERRIMA terra Melanteria est, quæ saepe in se aliquid continet ar **Melanteria**, genti, porro sulphurei coloris in Hispania freques est, quam pro confidencie atramento librario scribare usurpant, & eam Mauritanica uoce azige, uel aziche, uocant, tametsi vox haec Arabica, azige, omne genus atramenti sub se comprehendat, de qua Galenus libro nono citato, ita inquit: **Valde** quidem astringit astringentias omnia propemodum tenuitate superat.

DE SORY.

Græce, *sorv*: **Latine**, *Sory*, **Vitriolum Romanum**: **Hispanice**, *Caparrosa Romana*, **Italice**, *Vitriolo Romano*, **Gallice**, *Vitriolo Romano*: **Germanice**, **Schwarz atrament**.

Enarratio. 79.

SORY, ut dixi uitriolum Romanum est, de quo capite de Misy legito. **Sory**.

De Diphridge: **Germanice**, *ofenbuch*.

Enarratio. 80.

PASSIM & frequenter diphrides, in ærarijs fodinis apud Germanos **Diphrides**, conspicitur: quum enim æs funditur in ima fornacis parte residens pars quædam conspicitur, quam diphrigem esse certi sumus. Ex Cypro uero diphrides antiqua illa, ad hos hodiernum portatur: De qua Galenus summam libro nono de Facul. simp. medic. ita inquit: Mistam habet tum qualitatem, tum facultatem, habet enim in se quiddam & medio criter astringens, & mediocriter acre: unde ulcerum rebellium optimum medicamen est, Eo siquidem ad putrescentia oris ulcera, siue per se siue cum melle, cum detracta erat spuma, tum ad anginam, ubi iam per astringentia medica consistit: quod influebat, ac breuiter ad columellam præcisam, pudendic & aniulcera cicatrice obducenda, sum quam felicissime usus. Porro, quo pacto adulterentur dictorum medicamentorum singula, non uidetur premium operæ scribere, quum talia posse discere homines sceleratissimi in lucro ponant.

DE ARSENICO, ID EST AVRIPIGMENTO.

Græce, *arsenicum*: **Latine**, *Arsenicum croceum*, *auripigmentum*: **Hispanice**, **Italice**, *oropigmento*: **Germanice**, *Oportment*.

DE SANDARACHA.

Græce, ~~sandarachæ~~: Latine, sandaracha fossilis, Arsenicum ru
beum: Hispanice, fezes de oro. Germanice, Reusch geel.

Enarratio. 81. 82.

**Arsenicum
sandara^{chæ}**

ARSENICVM, uagum nomen est, nam quoddam coctum arsenicum est, quod auripigmentum vocamus, Aliud uero rubeum dicitur, quod sandaracham fossilem, siue Græcorum sandaracham dixerimus, appellamus, ut tandem differentiam faciamus inter sandaracham Græcorum, & eam quam Arabes gummi iuniperi nominant, ut capite de Iunipero diximus, Tertium uero arsenicum cristallinum album est, risalgalum dictum, quod naturale siue fossile dictum, in eisdem fodinis auripigmenti & sandarachæ nascitur, quanquam artificiale quoque reperiatur ex auripigmento confatum. Ceterum, Sandaracha hæc de qua agimus, eadem cum arsenico auripigmento dicto est, nisi quod illa magis cocta & à natura elaborata videatur, ad quod arte quoque ita esse deprehendimus, quia si auripigmentum igni in catino admoueris, ita rubrum evaderet, ut sandaracham esse dicces, Hanc uero Græci per infundibulum super prunas ignitas, in fumum redactam, contra pectoris uitia exhibent, ut capite de Iunipero diximus, sed instabit aliquis, Mesue, & alijs practici, inter præcedentes siue procatar eticas asthmatis causas hæc unam connumerant, humorum eleuationem à sulphure, auripigmento, & alijs metallis, quo modo igitur Sandarachæ asthmaticis cœnire Græci dicant: Nos huic dubio dupliciter respondemus: primo quod difficultas anhelitus duplex est, altera materialis, altera uero sine materia: materiali Sandaracha cœniens est, crassas lentes & tenaces materias, subtiliando & diuidendo, & hac de causa, recentiores, ut Nicolaus, ad Græcorum imitationem ex sulphure compositionem asthmaticis conuenientem præparant: in materiali uero, metallorum sumi maxime obsunt, imo ita obesse nouimus, ut metallarii, qui in fodinis metallum excavant, inquiruntue, asthmatici fere omnes breui moriantur, ita ut apud fodinas illas Gallicie, & Germanie, mulierem inuenire non sit difficile quæ sex & octonupserit uiris.

DE ALVMINE.

Græce, ~~alume~~: Latine, stiptere, alumen: Hispanice, alum^{bre}, ahume: Italice, Alume: Germanice, Alum.

Enarratio. 83.

Alumen

ALVMINIS multa & uaria genera nouit Dioscorides, quorū tria tantum describit, scissile, rotundū, & liquidū, hodie uero, sex potius connu-

merantur, scilicet alumen roche, alumen plume, alumen fecis uini, alumen
 catini, alumen scaliole, & alumen zuccharinū: inter hæc autē hodie sex ha-
 bita aluminum genera, unū tantum Dioscoridis genus describitur, quod plu-
 me dicimus, & scissile est, Alumen porro roche, quod non procul à Roma
 excauatur, non sic ut uidetis effoditur, lapides enim primo sunt durissimi
 rubri, & nonnulli ad albedinem tendentes, non adeo tamen duri, qui tan-
 quam lapides communes: ex quibus parietes fiunt, ex uena siue fodina ex-
 trahuntur, quos postea tanquam calx in fornacibus, per duo decim uel tre-
 decim tantum horas ardentissimo igne coquunt, nec longiori tempore
 ibidem permanere illos sinunt, quum extoto combureretur, & inepta ma-
 teria ad futurum alumen euaderent, Deinde uero sequenti dīe quum frigi-
 dilapides iam facti sunt, ex fornacibus extrahuntur, & in acies quasdam de-
 bito quodam ordine reponuntur, ubi per quadraginta longos dies ada-
 quantur: tanquam uiuē calcis lapides, ubi quater uel quinques, singulis
 diebus irrigantur, adeo ut intra tempus quadraginta dierum, ut diximus
 lapides in terram uertantur. Hanc postea terrā, siue lapides in terram uer-
 sos, magnis aeris cortinis, in aqua artifices ad ignē excoquunt, qui quum
 dextre terrae substantificam partem, ex qua alumen conflari deberet, in aquā
 uersam esse norūt, terram ligneis instrumentis ad hoc paratis extrahunt,
 de nouo aliam terram prædictæ aquæ addunt, ac sic ut primo facientes, ter
 & quater, terram innouant, quo usque aquam in alumen uerti pronam ui-
 dent, quam postea per canales quodam fluere permittunt, & capsis ligne-
 is excipiunt, ubi intra octo dies gelascit, & concreta efficitur, ac densatur,
 & alumen roche dictum resultat. Cæterū ex lapidibus rubris, alumen for-
 tius efficitur, ex albis uero, minus forte, & magis lucidum, pro quo in fis-
 ciendo serico, ac optimis & pretiosissimis lanis tingendis usurpatur. Hoc
 uero alumen roche Græcorum esse alumen nonnulli crediderunt, sed mea
 sententia alugen liquidum longe alia res est. Ex alumine roche, albumine
 oui, ac aqua rosacea, alumen zuccharinū paratur, quo mulieres pro deal-
 banda facie utuntur, quod Græcorum rotundum non esse certum est, quum
 ex alumine roche zuccharinum fieri dixi, alumen uero catinum, ex herba Alumen
 alcali, Græcorum uero dicta traho conficitur: ut libro quarto diximus. zuccharinū
 Porro alumen fecis ex uini fecibus continuatur, de quorum generum fa- num-
 cultatibus, & natura, Galenus ita tradit libro nono de Facult. simp. medic.
 Alumen uehementissime adstringit: cæterū, quum sit crassarum partiū, te-
 nuius quodammodo est quod uocatur fīsile, proximum est rotundum, &
 astragalotum: admodum crassum est tum liquidum, tum platites, & plin-
 thites dictum.

Alumen
 quomodo
 paratur.

DE SVLPHVRE.

Græce, Latine, sulphur: Hispanice, piedra suffre: Italice, solfo: Gallice, sulphur: Germanice, Schwefel.

Enarratio. 84.

Sulphur.

S V L P H V R & uiuum, id est ignem nō attingens, & uulgare id est igne paratum, reperitur, ex quo oleum chymistæ ad multos frigidos morbos curandos, mirificum parat, & ut tradit Galenus libro nono citato, theon, id est sulphur, omne trahendū uim possidet, estque temperamenti calidi, atque essentie tenuis, adeo ut ad multa uenenatorū animalium resistat, si siccū factū inspergatur, aut cum saliuā, aut urina, aut oleo ueteri, aut melle, aut resina terebinthina illinatur: Quin & psoras, & lichenas, & lepras non raro hoc medicamento cum resina terebinthina sanauit, Extergit enim omnes id genus affectus, absque hoc ut in profundum repellat.

DE PVMICE LAPIDE.

Græce, Latine, cifferis, lapis pumex: Hispanice, piedra pomez: Italice, pomice pietra: Germanice, Bimbs.

Enarratio. 85.

P V M E X leuis, exustus, ac corrosus lapis est, quem ignes ardenterissimi sulphurei, ex profundissimis caueris euomere solent, ueluti in Aethna ac Veseuo montibus fieri percipitur, hodie uero uarijs in locis lapilli ī repe riuntur: quibus cerdone pro poliendis pellibus præcipue utuntur, & Plinius uaria de illis tradidit. Galenus porro nono citato libro, de pumice ita inquit: In sarcotica medicamenta inditur, & ea quæ dentes extergunt, partim ustionem non expertus, partim etiam exustus: quandoquidem alijs omnibus combustis similiter, substantię tenuioris efficitur: cæterum, ustione quiddam acquirit acrimoniae, quam rursum lotione exuit. Videri autem poterit, & conciliare splendorem, non tantum facultate, sed etiam asperitate, ueluti si smyrin, aut testam tritam admoureas: Eundem in modum cornua deusta dentes reddunt splendidos.

De Sale: Germanice, Saltz.

De Spuma salis.

De Muria: Germanice, Salzglack.

De Flore salis.

Enarratio 86.87.88.89.

SAL & marinus & fossilis reperitur: Marinus in salinis ex aqua marinis conficitur, & familiarissimus uictui hominum est, fossilis uero siue mineralis, uarijs quoque in regionibus nascitur, qui lapis albus, densus, gravis, crystalli modo lucidus est, quem pharmacopolæ salem gemam appellant, nec enim sal gemma, alia res à sale fossili est, quo uniuersa Turchia, ac magna pars Germaniae, & Vngariae, ueluti Calabria, utuntur. Cæterum, Ormusium insulam apud Persas, regi nostro Lusitanorum hodie subditam, salis fodiñis uberrimis scatere, norunt Lusitani nostri, id quod Plinius quoque scriptum reliquit, libro trigesimo primo naturalis suæ historie capite septimo ubi Ormusium, ut mea fert opinio Oromenum appellat: ita enim eo loco Plinius legitur: Sunt & montes nativi salis, ut in Indis Oromenus, in quo lapidicinarum modo cæditur renascens, maiusque regum uectigal ex eo est, quam ex auro atque margaritis, & cætera. Est præterea sal Hammoniacus, qui ex Cyrenaica regione ubi Hammonis oraculum olim erat, aduehebatur: nascitur enim ibi sub arenis, Luna illimultum fauente, quo uero hodie caremus, & illius uice adulteratum turbinatis quibusdam malsis exterius nigris ad nos afferunt, sed præcipue ex Germania, Corrupte enim pharmacopolæ armoniacum salem pronunciant, quū Hammoniacum ob Hāmonis oraculum, unde uehitur appellari debeat. Falsum quoque est, quod illorum multi dicitant, ex urina camelina salem istum hammoniacum parari, ut ex Plinio unusquisque latius dijudicare poterit. Est quoque sal Alkali, de quo libro quarto capite de Traho, abude diximus. Dicitur quoque in officinis sal Indicus, qui dubio procul zuccharum candum, uel zuccharum in harundinibus concretum est, n̄s adiungere est salem nitrum hodiernum, ex quo puluis bombardarum, & aqua fortis argentiariorum, & aurificum conficitur: qui ab antiquorum sale nitro abest, ut capite sequenti dicemus. Spuma salis sequitur, quæ ad ripas maris, s̄epe post tempestatem, nocte subsequente frigida, ac concreta, reperiatur. At muriam non alias esse dicam quam aquam copiose salitam, qua carnes & pisces longo tempore seruantur, ut secundo libro quoque dixi. Florem uero salis, qui salinas frequentant, norunt. Porro de salis facultatis, ac natura, ita tradit Galenus libro undecimo de fac. simpl. medicam. Sal ciudem genere facultatis est, siue fossilis sit, siue marinus, uerū hoc differunt, quod salis è terra effossi substantia magis compacta sit, ac proinde in eo maior partium crassities, & astringendi potentia. Marinus itaq; affusa aqua liquecit protinus, id quod non accidit fossili. Eiusdem speciei cum Marino est, qui in stagnis quibusdam saluginosis nascitur: aestate uidelicet

Hammoniacus sal.

Sal alkali,
Sal Indicus.

Spuma salis.

Flos salis.

aquis ex ijs æstu absumptis: cuiusmodi est Tragafius, non procul à Smynthio. Igitur quum qualitas salsa digerat simul & contrahat contactam ab ipsa substantiam Aphronitrum in hoc differt, quod in ipso unum saporem exuperantem situidere, quem uocant amarum, uim habentem digerendi: haud item contrahendi, uti sal: Nam hic quicquid in corporibus humidum est, id totum absumit, & quod reliquum est substantiae solidæ, astrictione contrahit: ac proinde etiam conditura sua carnes seruat, à putredineque tueretur: Quippe quæ putrescunt, excrementium humorem continent, substantiamq; tum dissolutam, tum minime compactam, Quibus ergo corporibus nulla prorsum inest superflua humiditas, ceu melli optimo, & substantia solida & compacta est, ut lapidibus ea ut putrescant est impossibile: Quare in ijs salis non probatur usus: sed in illis tantum, in quibus suspecta est putredo.

De Nitro: Germanice, Salniter.

De Spuma nitri.

Enarratio 90.91.

Nitrum

Grecorū. GRAE CORVM uerum nitrum album, Ferrariæ Gaspar de Gabrielis Gaspar de uir nobilis Patauinus, & philosophus insignis, nobis dedit, quod hodie do Gabrieliſ. Etissimus Brasauola apud se reseruatum habet, & omnes illuc uenientes uidetur, quod antiquis frequēs fuit, & rei medicæ utile. Cæterum nitrum hoc gare.
Augusti- Græcorum à nostro hodierno sale nitro differt, quo bombardarum & celo
nus Ric- pettorum puluerem, ueluti aquam fortem argentiorum, conficiunt: nitri
chus media- uero spumam hactenus nunquam uidi, de quibus uos per otium legite Pli.
lus Lucen- lib. 31. cap. 10. Non minus quoque Augustinum Ricchum Lucensem, me-
sus doctiſ. dicum longe doctissimum, in ea præcipue annotatione quam sectioni se-
cundæ operum Galeni indidit, quæ ipſe, & doctissimus iuxta ac grauiſſi-
Trinchauer- mus Trinchauerius, medicus Venetus, formula octaua Venetijs excudit cu-
lius medi- rarunt: in qua annotatione Galeni textum ad hanc rem facientem, restitu-
re, & a mendis liberare conatur: quem postea Andreas Lacuna Secobien-
tus doctiſ. sis, uir acri ingenio præditus, & qui Galenum felicissime in epitomen re-
simus. degit, ita in pristinum nitorem reddidit, dicens libro 9. de Facultat. simpl.
Andreas medic. Aphronitrum ab aphro nitri differt: nitri enim spuma medicamen-
Lacuna tum exiccatorium existit, aspectu triticeæ farinæ similis, etenim alba est, nō
medicus. ut Aſtre petræ flos cinericea: Aphronitrum uero faringe speciem non habet,
Aphroni- neque solutum est, sed concretum & congelatum, quod quidem adeo ex-
trum. tergit, ut non modo sordes expurget, sed etiam pruritum sanet: At spuma
Nitrispu- nitri eiusdem cū nitro est tum naturæ, tum facultatis, licet essentiæ tenuio-
mæ.

ris. Dictum autem est paulo ante in medio aphronitri & salis, facultatem nitri confistere: Aphronitro enim sola inest uis detergendi: sali uero etiam astringendi, sed multo magis, quam detergendi. libro uero n. eiusdem uoluminis, ita quoque de litro id est nitro, inquit: Ostensum est hoc medicamen in medio salis & aphronitri uires habere: qua uersione uniuersam dispermit dubitationem, ut cuique sapienti notum evadet.

De Fece uini: Germanice, Weyn heſent.

Enarratio 92.

EX fece uini combusta, aluminis quoddam genus conficitur, ut capite **Fexuini.** de Alumine meminimus: At credendum est, per fecem uini, quoque Diſcoridem fabulosam siue terream illam partem, uasis uinaris praesertim cuppis adhaerentem, intellexisse: quam Tartarum hodie appellamus, & multi ad ciendam aluum iuribus infundunt, semiunciæ pondere plus & minus.

De Calce uiua: Germanice, Falck/oder vngelēſchter Falck.

Enarratio 93.

CONFICITVR hodie calx, apud omnes fere Europeos, ex lapillo quo **Calx.** dam fornacibus excoeto, que tantisper dum aqua non irrigatur: uiua calx, siue aqua non restincta calx dicitur, ex qua saepe lauata unguentum contra ignis combustiones, & ulceras nonnullas, pharmacopolæ paratum habent. In India uero, hodie calcem ex ostreis, & buccinorum, ac crustaceorum testis fieri certo scimus, quod Dioscorides olim quoque fieri non siliuit. Cæterum, de calcis uiribus, ita tradit Gal. lib. 9. de Facul. simpl. med. Titanos, id est calx uiua quidem uehementer urit, adeo ut crustas efficiat: extincta uero protinus etiam crustam molitur & ipsa: At post diem unum & alterum minus urit, minusque inducere crustam potest: at uero temporis progressu prorsum nec crustam quidem gignere ualeat, tametsi etiamnum calfaciat, carnemque liquefaciat, porro silauetur in aqua, suam mordacitatem exuit, efficitque nuncupatum lixiuium, at ipsa absque morsu desiccatur.

De Gypſo: Germanice, Gybſ.

Enarratio 94.

GYPSVM ouia albumine exceptum, mirabiliter sanguinem undecunq; **Gypsum.** fluentem sifit, potum tamen gypsum strangulando perimit: proinde animaduertant hoc tempore homines, qui uino gypsum ut clariss reddant, ac potentius faciant, miscent. Cæterum ne Galenum prætereamus, ita de gypsum uiribus refert, lib. 9. de Facultatib. simpl. med. Gypsum quidem tum

desiccatur, tum uires habet emplasticas, quare siccis medicamentis que ad sanguinis eruptiones accommodantur, utiliter commiscetur, nam ipsum per se lapis lapidatum sit, coactum & congelatum. Ac proinde diluendum est ut tenui & candida albugine, quae & ad ophthalmias est utilis, admisto illi tenuisissimo farinæ triticeæ polline, qui residet in molarum parietibus, excipere uero quod sic maceratum est, tenellis leporis pilis, aut qui perinde sint molles, expedit.

De Sarmentorum uitium cinere: Germanice, reb eschent.

*Cinis sar-
mentorū.*

Enarratio 95.

SARMENTORVM uitium cinis, ad morbi Gallici unguenta compo-
nenda usurpatur: de quo Gal. lib. 8. de Facult. simpl. medic. in uniuersali, ita
tradit: Ex partibus cum terrenis, tum etiam fuliginosis (quæ & tenues sunt,
& cum aqua in qua macerati prius fuerint cineres excolantur) constat, pro
materiæ tamen combustæ differentia, cineris temperies uariatur: Quare
haud scio, qua ratione Dioscorides, astringere cineres omnes prodiderit:
quum fculneus cinis eius modi omnis qualitatibus sit expers: nimirum ipsa
arbore nulla pars sui acerbam qualitatem reddere: At ex acerbis lignis co-
flectus cinis non parum quidem astringit, meminique me eo aliquando
sanguinis suppressisse eruptionem, Verum nullus unquam ad tale uti fi-
culneo audeat, siquidem hic acrimonie plurimum, urentisque facultatis
obtinet, misere abstersioni. Est & calx cineris quædam species. Cæterum te-
nioris essentiæ quam qui ex lignis sit. Porro clota, medicamen est citra
morsum desiccans, magisque si bis terue lauetur. Cæterum si marina aqua
abluta sit, admodum digerit.

DE HALCYONIO.

Græce, ἀνθενιον: Latine, halcyonium, spuma maris: Hispani-
ce, spuma della mar: Italice, alcionio: Gallice, alcyonio: Germas-
nice, meer schwam.

Halcionii.

Enarratio 96.

HALCYONIVM, hodierni seplastiarum spumam maris appellant, nec
immerito, quia Dioscorides ita à nonnullis appellari meminit, cuius quin
que genera in flexuoso Anconitano mari isto reperiuntur: præter quæ, &
sextum nouimus, globi modo rotundum, sparti colores, molle, a sponge-
sium: de quibus omnibus, ita Gal. lib. 11. de Fac. simpl. med tradit: Hal-
cyonia omnia detergunt, ac digerunt, qualitatem habentia calidam & acrē.
Est autem eorum unum densum & graue, odoris praui, olet enim pisces

putridos, spongiae in specie simile: Alterum uero figura longiuscula, leue, & rarum, odorem habens similem phycis: Aliud tertium uermi simile specie existit, colore purpureo, consistentia molli, uocant id milesium: post Milesium: quae quartum secundo quidem iam posito similiter & leue & rarum, uerum lanis succidis simile. Denique & quintum extima superficie leui. Ceterum interna substantia asperum, nullius odoris, gustu tamen apprens acre. Quod sane omnium halcyoniorum est calidissimum, adeo ut pilos deurere possit. Itaque quum duo prima lichenas, alphas, psoras, leprasque adiuuent, præterea cutem splendidiorem efficiant, idem præstare non potest hoc ultimo loco positum: nec enim proinde ut illa cutem duntaxat suminam extergit, sed etiam excoriat, ita ut ulcera inducat, porro quod tertio ordine recensuimus, omnium tenuissimum est. Quae uestrum alopecias curat illitum cum uino, colore quidem fuluo, tenui tamen essentia: Quartum autem eiusdem cum hoc speciei uires obtinet, uerum haud parum imbecilliores.

De Adarce.

Enarratio 97.

CONSPICITVR adarcion in multis Hispaniae paludibus, quod sua *Adarcion.* uoce Hispani Fluminis stercus appellare solent, siue fluminis lixum, & ad multos usus seruant, circa mare porro potentius inuenitur, quod ut tradit Galenus libro undecimo de Facult. simplicium medicamentorum: Essentia sua ueluti spuma est aquæ salæ concreta, idque circa arundines & sargines. Est autem acerrimum simulque calidissimum pharmacum, proinde & per se inutile. Verum commisceri solet his quæ uim eius retendunt, sicque sit multo utilissimum in his affectibus, qui excalliceri postulant, foris impossibile: nam id intra corpus sumi impossibile est. Cætera uero apud Pliniu[m] legit[ur], & illius defensorem Collenutium: qui (mea sententia) nugatur, quum duas ponat adarces.

De Spongijs: Germanice, Bad schwamm.

Enarratio. 98.

NOTAE sunt spongiae, quibus præparatis, pro dilatandis & aperiendis fistulis, ac præclusis ulceribus, paſsim utimur, non minusque pro admouendis fomentis, in quibus lapillus inuenitur, ut suo dicemus loco: At despongia ita Galenus meminit in fine libri undecimi de Facultatibus simplicium medicamentorum: Spongia usta, acris est, & digerentis potentiae, utebatur ea præceptorum meorum quidam ad sanguinis eruptions, que manuali opera indigent: porro admouebat eam partibus sanguine pro-

fluentibus etiamnum ardentem, ut & crusta parti induceretur, et ipsum spō
giæ corpus, ceu operculum adhæreret: At uero spongia noua, non sicut la-
na aut lanimentum, materia duntaxat est, quæ humores irrigandos exci-
piat, sed etiam manifeste desiccat: quare uulnera glutinat, si aqua aut oxy-
crato, aut uino admoueatur imbuta, à qua sane, quæ antiqua est, longo spa-
tio relinquatur.

De Corallio: Germanice, Corallen.

Enarratio. 99.

Corallium. ALBVM & rubrum corallium, omnes norunt, nigrum uero antiphæ-
tes à Græcis dictum, superioribus diebus Ferrarię et hic Anconę uidimus,
Astringendi autem & refrigerandi, omne coralli genus habet. Album ta-
men potentius: et ea de causa ubi refrigerare, ac magis cōstringere uolumus
albo utimur. Cæterum Plinius capite secundo, libri trigesimi secundi, ita
de Corallio tradit. Quantum apud nos, Indicis margaritis pretium est, de
quibus suo loco satis diximus, tantum apud Indos in corallio, nanque ista
persuasione gentium constat. Gignitur quidem & in Rubro mari, sed ni-
grius, Item in Persico uocatur iace, laudatissimū in Gallico sinu circa Or-
chadas insulas, & in Siculo circa Heliam & Drepanum. Nascitur & apud
Grauicas, & ante Neapolim Campaniæ, maxime c̄r rubens, sed molle, &
ideo uilissimum crythrīs forma est ei fruticis, color uiridis, baccæ eius can-
didæ sub aqua ac molles: exemplē confessim durantur & rubescunt, quasi
corna satiuæ specie atque magnitudine. Hæc Plinius. In quibus supinus
quidam error deprehenditur, quum dicat Corallium baccas quasdam ru-
bras emittit, ueluti arbor cornus: norunt enim omnes qui corallium uide-
runt, in mari tanquam fruticem, & arborem nasci, in quo nullus gignitur
fructus, sed postea artifices baccas illas rubras parant, quas in coronas re-
dactas, moniliū, et torquium uice, mulieres gestant. Cæterum, corallium
usu medico quotidie uenit, quod Auicenna, inter medicamenta cordialia
connumerat, & ea quæ gaudium, & lœtitiam causare solent.

De Lapide Phrygio.

Enarratio. 100.

Lapis PHRYGIO lapide isto, hodie caremus, quo Galenus s̄epe uti solebat,
Phrygiius. ut tradit libro nono de Facul. simp. med. dicens: Hoc semper utor combu-
sto quidem ad ulcera putrida, idque ipso aut per se, aut ex acetō, aut oeno-
melite, aut oxyocrato: Ad oculos uero ex eo permisto alijs, medicamen sic-
cum efficio: Valide enim desiccat, habēs quiddā astrictionis simul & mor-

dicationis. Lapis hic potissimum ad uestium tinturam usurpari solebat,
ut ex Plinio colligitur, libro trigesimo septimo, capite decimo nono, quod
& Dioscorides non filuit.

De Lapide Asio.

Enarratio.101.

LAPIS hic ad nos hodie non affertur, si tamen haberi posset, has dotes *Lapis Asio*
habet, quas Galenus describit, libro citato nono, quū dicat: Asius lapis, co*us.*
lore & consistentia est topho similis, friabilis, laxusque, innascitur ei quid=dam instar farinæ tenuissimæ, qualis in molarū parietibus adhærescit, appellant hoc medicamen petræ Asiae florem. Est uero tenuium partium, ut sine morsu nimis fluidas carnes eliquerit. At petra ipsa in qua nascitur, actio=nis uehementia est inferior, habet etiam & sal sedinem, quandam ipse Asiae petræ flos, ita ut inde uideatur ducere originem, quod eos ex mari in petrā residens, à sole postea exiccatur.

De Pyrite lapide, Marchasita dicto: Germas=nicē, Rīſ/oder erzstüff.

Enarratio.102.

PYRITES sine dubio, Arabum Marchasita est, quia quæ Græci de Pyrites
rite dixerunt Arabes in suam linguam, sub marchasite nomine transtule= Marchasita
runt. Animaduertendum tamen, quod pyritarum plures sunt species, quæ ta.
omnes percussæ scintillas edunt, & ea de causa, communes quoque lapilli,
quibus quotidie ignis excutitur, sub pyrite reponi merentur. Cæterum, ut
Auicenna doctissime nouit, marchasita auri, argenti, æris & ferri, reperi=tur. Quæ uero hodie officinis vulgarior cernitur argentea est; deinde aurea,
quæ studioſis necessariæ sunt, quum ferro percussæ scintillas edunt, & sul=phuratis cannulis ignem accendunt, nos uero marchasitam in emplastris
resoluendi, ac excutiendi uim habentibus miscemus, & ut tradit Galenus,
libro nono tam ſæpe repetito, calidam possidet facultatem, eo que utimur
digerenti emplastro admisto: adiicitur etiam ei & ſchistos: Ab hoc medica=mine & pus ſæpenumero, & consistentia grumosa in spatijs intermedijs
muscularum, nata, per halitum sunt digesta, niſi autem dum in uolum ueniu=unt, pollinis instar communiantur hi omnes lapides, ut profundum corpo=rum quibus applicantur subeant, assimiles manent iſtis marinis fluuiatili=busque arenis, quæ & ipſæ communem omnium lapidum uim possidēt.
Si quidem exiccant tumentem ab aqua inter cutem carnem, ſi in ipſis exal=factis decumbat æger; non tamen ad aliud quippiam eis utimur.

V iiiij

De Hæmatite, lapide sanguinario dicto: Germanice, Blütstein.

Enarratio. 103.

Lapis hæ- FRE^E Q^VENS apud Hispanos & Italos lapis hic est, qui sanguinarius matites san Romanis dicitur: nam Hispani, illum albim, uel aluim sua lingua uocant, guinarius. Itali uero ut audio absolute, lapidem nominant, de cuius uiribus ita tradit Galenus libro nono de Fac. simp. medic. Hæmatites & galactites lapides, à colorum similitudine, quos repræsentant, sic nominantur, ille siquidem sanguinis, hic in succum solutus, lacti uidetur similis: At melitites non à colore sed à sapore mellis talem nomen claturam sortitur. Quum igitur succus omnis dulcis à temperato calore proficiscatur, astringens uero à frigore, habebit sane hæmatites lapis tantum frigiditatis, quantum & astrictionis: Melitites uero temperatam caliditatem, ac medium utriusque tempus galactites. Merito itaque ocularibus medicamentis lapis hæmatites miscetur, ac solo eo uti possis supercilij exasperatis: siquidem cum phlegmone sint aspera redditæ, ex quo ipsum diluens, ac si mauis, etiam per decum fœnigræci: si uero citra phlegmonem, ex aqua. Hic idem lapis similiter in cote contritus, sanguinem expuentibus conductit, ulceribusque universis. Porro succus, redactusque in tenuissimum pollinem, reprimit excrecentia: ipsaque oculorum ulcera solus per se cicatrice includit attritus, cæterum aut affusus, aut inunctus.

De Schisto lapide.

Enarratio. 104.

Lapis schi Q^VVM lapis hic apud Hispanos nascitur, non difficile esset illum homines habere & illius proprium nomen capiti indere: sed quum iam diu extra Hispaniam uoluntarij exules simus, non sic facile illius notitiam habere possumus. Doctissimus tamen Oroscius, olim apud Salmanticenses condiscipulus noster, hoc supplere poterit, qui ut audio, de hac re non nihil molitur, interim tamen dum eo caremus, eius loco hæmatite uti necessario est, quia easdem fere cum illo uires possidet, ut adnotat Galenus capite proprio, de Schisto lapide.

De Gagate: Germanice, schwartziger augstein.

Enarratio. 105.

Lapis Ga- VVLGATISSIMVS Gagates lapis est, quem Hispani Azauache appetant, & ex eo pauperes, & mendici, Sanctum Iacobum petentes, sanctorum quasdam imagunculas, pileis & galeris suis affixas, inde portant.

Lapis est enim niger, crustaceus, leuis, qui igne facilissime accenditur, & ex se odorē bituminosum expirat. Dicitur autē Gagas, à flumine sic dicto in Lycia, prope cuius ostia, lapis hic inuenitur. De quo ita tradit Galenus, lib. 9. de Fac. sim. med. Colore gagates est atro, qui ubi igni fuerit admotus, persimilem bitumini odorem exhibet, confert autem ad discutiendos flatulentos tumores consistentes in genu; diurnosque & ægre curabiles: ac præterea cruenta uulnera glutinat.

De Lapide Thracio.

Enarratio 106.

THRACIVS lapis hodie ignoratur, de quo Galenus cum Nicandro *Lapis*
ita inquit, capite superiori degagate, *Thracius.*

*Si lapis uratur candenti Thracius igne,
Et post madefiat aqua, flagrabit totus ad idem.
Mox oleo affuso penitus restinguitur, &c.*

Nullius tamen eius in medicina usus, nisi quod suffitu abigit feras.

De Magnetē lapide: Germanice, Magnet.

Enarratio 107.

V E L nautis, & tonsoribus magnes lapis, notus est, quem Hispani per Magnes
tram iman: Itali uero, calamintam appellare solent, qui optimus est quem lapis.
ferrum facile trahit, & ut tradit Galenus, haematiti a similem vim obtinet.
Cæterum, Fracastorius Veronensis uir doctissimus, quem rerum multa-
rum abditas causas libello quodam inquirat, hanc unam proponit, quare
magnes, polum astrum semper respiciat, quo mediante, nautæ nunc nauigant: cui responderet, id in causa esse, sub polo montes magnetis altissimos,
quorum species per incredibilem distantiam usque ad maria nostra, pro-
pagata, ad perpendicularum usque ubi est magnes, consuetam attractionem
facit. Vult igitur doctissimus uir hic, quod magnes in perpendicularu nauigatoriæ pyxidis, ad polum stellam uertatur, quia attrahitur à potentia ma-
iori montium magnetis, ita ut similia omnia per se, se iuuicem trahere di-
cat, sed hoc in polo arctico, quod uerum sit dicatur: in antarctico uero fal-
sum esse quis opinabitur.

De lapide Arabico.

Enarratio 108.

Q V M de lapillis sermonem habere statueram, hinc inde omni da- *Lapis Ara*
ta opera, eos inquirere, ac proprijs oculis prius uiderem decreui, in qua in- *bicus.*
uestigatione, ecce occurrit mercator quidam Ragusinus, harum rerum cu-

riosissimus, ac indagator maximus, qui ducetos fere uarios lapillos, apud se reconditos, & ex uarijs mundi partibus cōquisitos, pro thesauro habet, inter quos Arabicus lapis est, ensis manubrij forma, quem ille albam coriolam appellabat: albus enim lapillus hic est, intus maculis, non adeo tamen albis infectus, de quo Galenus libro nono de Facult. simpl. medic. ita tradit: Lapis est elephanto similis, desiccantis abstergentisque potentiae.

De Galactite, id est lactario lapide.

De Melitite.

Enarratio 109, 110.

Lapis lactarius. LAPIDEM lactarium hucusq; non uidi, alectorium tamen in quo capit Herculis effigiatum erat, inter plures illos lapillos notaui: Melitites quoque lapis à paucis uisus est, de quorum natura Galenus capite de Haem Melitites. matite abunde dixit.

De Morochtho lapide.

Enarratio 111.

Morochthus lapis pantaurus. E THIC quoque hodie ignoratur, pantaurum tamen lapidem in quo depicta erat charitas, inter illos lapillos uidi.

De Onyche, id est alabastrite lapide: Germanice, onychel.

Enarratio 112.

Onix Alabastrites. ALABASTRITES notus est lapis, cuius plures species uidentur, & de eo ita tradit Plin. lib. 36. cap. 8. hunc aliqui lapidem alabastriten uocant, quem cauāt ad uasa unguentaria, quoniam optime ea incorrupta seruare dicitur: Idemq; etiam exustus emplastris conuenit & cætera, Galenus porro libro nono huic dicato negotio, ita de alabastrite tradit: combustus in medicinæ usum ingreditur, quidam eum bibendum dant stomachicis.

De Thyite lapide.

Enarratio 113.

Thyites lapis. QVVM annis superioribus Venetijs apud illustrem & magnificum dominum Didacum Mendozam Hortadum, in ea republica uigilantisimum oratorem Cæsareum agerem, frater eius Prorex apud Nouum orbem, ad eum nonnullos lapillos misit, inter quos idolum quoddam erat ex thyite lapide fabrefactum, quod incole illi pro Deo adorabat, sunt enim gentes idolorum cultores illæ, erat enim idolum illud fere cubitalis altitudinis, colore uiridi, in cuius medio foramen profundum erat, nam latitudinem palmarem non excedebat, de quo lapide Galenus libro nono citato, eadem quæ Dioscorides dixit, tradidit.

*De Lapide Iudaico: Germanice, Judenstein.*Enarratio n^o 14.

N V L L A hodie extat officina pharmacopalia, in qua pyxicula parti^o Lapis Iudei
cularis, pro hoc seruando lapide iudaico non habeatur: tam enim omni^o daicus.
bus familiaris lapis hic est, glandis magnitudine, candidus, & multis di-
scurrentibus lineis ornatus, quo pro minuendo renum calculo medicī ho-
dierni utuntur, & ut tradit Galenus citato loco, colore est candido, specie
concinna, lineas habens ceu torno ductas: utuntur ad uescicæ lapides in co-
te soluentes, & ex aquæ calidæ tribus cyathis potui præbentes, præcipue
uero ad eos qui in renibus hærent, est efficax.

*De Amiantho lapide: Germanice, Stein flachs.*Enarratio n^o 15.

A F F E R T V R hodie lapis amianthus ex Cypro Insula, scissili alumini^o Lapis ami-
ni similis, quem s^epe in ignem oleo prius inunctum iniecimus, & combu- anthus.
ri uidimus, nulla prouersus illius parte amissa, qua de causa, multi lapidem
hunc, lignum crucis, in qua Christus pependit, esse alijs inculcant, de quo
Plinium consulito, libro trigesimo sexto, capite decimo nono.

*De Sapphiro lapide, Germanice, Saphir.*Enarratio n^o 16.

S APPHIRI lapidis, duæ species hodie habentur, & cyanei, & albi colo- Sapphirus
ris, album autem, sapphirum aquæ appellant: Cyaneum uero, potissimum
inter gemmas reponunt, sed utrumque auro alligatum, collo mulieres ap-
pensum gestant, ueluti in digitis ex eisdem ornatos annulos. Ceterum Pli-
nius lapidem cyaneum aurí punctis ornatum, sapphirum uocare uidetur,
ut apud ipsum est legere libro trigesimo septimo, capite nono. Nostri uero
temporis medici cum Arabibus, inter fragmēta cordialia sapphirum quo
que reponunt, nec sane immerito, quia Galenus libro nono de Fac. simpl.
medic. eius potum scorpionum iictibus mederi tradit. Ex uena siue minera
sapphiri, mercator ille Raguseus, uas quoddam habebat, oculis gratissi-
mum quod ut Gennacius quidam Lusitanus, qui mecum bis, ut tantam
lapillorum uarietatem dignosceret, iuerat, duobus millibus ducatorum
emi poterat, affirmabat. Erat enim lapis ille, ex quo uas componebatur du-
rissimus, non nisi adamantis cuspide elaboratus, coloris uarij, quod ex
uasis Caroli Magni imperatoris esse, nonnulli contendebant.

*De Memphite lapide.*Enarratio n^o 17.

H O Chodie caremus lapide, qui utinam notus esset, ut eo chirurgici ut- Lapis mē-
rentur. X ij phitis.

De Selenite: id est Lunari lapide.

Enarratio 118.

Selenites, INTER eos lapillos, quos diligens ille Raguseus seruabat, unum rotundum, album, lucentem, in tenebris claritatē emittemt uidimus, quem ille carbūculum uerum & ex draconis capite extractum, nominabat: nam uerum carbunculum gemmam, album esse, non uero rubinū rubricantem multi dīctānt, uelut Morbedeus qui de lapidibus scripsit, & ante eū plures alij. Erat enim lapillus hic mirus aspectu, magnitudine uitelli ouī gallinæ prīmiparæ, qui ut dixi albissimus erat, in tenebris ex se lucem emittēt, non adeo tamen ingentem, ut cataphracti homines trecenti, coram eo illuminari possint, ut rudes putant. Cæterum, quod lapillus hic, carbunculus sit, ex draconis capite extractus, non crederem, quum magis inclinet animus, illum se lenitem esse, candidum, pellucidum, minime ponderosum, in Arabia nascentem. Erat quoq; lapillus alter albus, unguis humani magnitudine, qui ex se igneas quasdam flamas emittebat, in tenebris quoq; luscens, quem ille orfanum appellabat, & de eo Albertus Magnus mentionem fecit, quanquam alij adamantis quoddam genus esse contendebāt: ut cum que tamen sit, ipse inter p̄cipuas gemmas lapillum illum collocandum esse crediderim. De quibus, & pluribus alijs, à nobis uisis lapillis, libellum edere & in lucem emittere decreuimus, modo Deus nostris fauet uotis.

De Iaspide: Germanice, ein Jaspis.

Enarratio 119.

IASPIDES plures, & uariorum colorum species communissimæ sunt, ex quarū altera pellucida, inter lapides illos, quos Dominus Didacus Mendocius Hurtadus, à fratre Prorege accepérat, speculum erat, quod nō aliud quam iaspis lapis erat, & ille quidem crassus, quē ob id generofissimus uir ille bis per medium lecari iubebat, ut ex uno lapide, tria euaderent specula, non nisi clariora, ac magis pellucida, Erat enim lapis ille, si recte teneo communioris laſpidis colore, substātia durissimus: qua de causa, lapidicida eū secare, nisi magna pecunia esset donatus, recusabat: plures enim ferras in eo rumpi, inculcabat. Cæterum, ex Iaspide terebinthizo, ob colorem ita dicto, clauam paratam uidi, quam Raguseus ille, inter tanta lapidorum genera habebat. Porro balai gemma, cui Dioscorides iaspidis p̄dictam speciem similem facit, hodie balaxum dicitur, insimum quoddam rubinorum genus. Sed quum de Iaspide loquimur, non decet hinc discedere, quin genus eius quoddā describamus, quod apud Salatiū oppidum iuxta Lusitaniam p̄cipue nascitur, interdum coloris cyanei, nonnunquam uero uiridis,